






 
 

 

 

 

Reservation 
 
Regionförbundet, Förbundsstyrelsen 22 september 2016 

Regional indelning – tre nya län – remissyttrande till Finansdepartementet 

 
Regeringen gav den s.k. indelningskommittén i uppdrag att se över indelningen av län och 

landsting/regioner i Sverige. En nackdel med uppdraget var att nuvarande gränser skulle bibehållas. 

Liberalerna i Uppsala län anser att en grundläggande analys av människors rörelsemönster, resvanor, 

arbetspendling och vårdsökande kunnat leda till ett mer konstruktivt förslag på regionindelning. Om 

förslaget hade utgått från ett sådant arbetssätt hade vi varit positiva till en storregion. Vi anser att en 

utredning måste utgå från människor och inte utifrån nuvarande länsgränser – vi behöver något nytt, 

varför inte börja med ett vitt papper.  Vi kan därför inte ställa oss bakom nuvarande utredningsförslag.  

  
Liberalerna i Uppsala län bedömer att det finns fyra perspektiv som är särskilt viktiga att ha med sig in i 

diskussionen och vid ett ställningstagande för en ny regionindelning. Dessa perspektiv är  
(1) Landets Universitetssjukhus   
(2) Arbetsmarknadsregioner 
(3) Regionala tillväxtfrågor med Life science kluster  
(4) Högskolor och universitet  

  
Samtliga fyra aspekter måste belysas mer i en reviderad utredning som inte fokuserar på dagens gränser 

  
(1) Den statliga utredningen ”Effektiv vård” föreslår att en skyldighet införs i hälso- och sjukvårdslagen 

och att landstingen gemensamt planerar och utför uppgifter när det är motiverat av kvalitets- eller 

effektivitetsskäl. Utredningen rekommenderar även att Landstingen finner former för att kontinuerligt 

överväga vilka uppgifter inom sitt ansvarsområde som kan och bör lösas gemensamt.  Uppsala län anser 

att samarbeten bör utvecklas mellan landstingen vilket kan göras utan att nya regioner bildas.  Genom 

ökade samarbeten mellan Universitetssjukhusen får vi säkrade patientunderlag, vilket ger högre 

vårdkvalitet och snabbare forskning och sjukvårdsutveckling. 

  
(2) En av de mest välutvecklade arbetsmarknadsregionerna i Sverige ligger i Uppsala / Stockholm – det 

bör vi ta tillvara på och fortsätta utveckla.  

  
(3) Regionala tillväxtfrågor skulle kunna utvecklas ytterligare även om inte storregioner bildas och då 

särskilt gällande statligt/regionalt riskkapital. Möjligheten att utnyttja Uppsala som tillväxtmotor för hela 

Mälardalen skulle kunna förstärkas. Ett UIC-koncept (Uppsala Innovation Centre) skulle kunna 

appliceras på ett större område än Uppsala.  

  
(4) Universiteten påverkas i första hand inom de områden där de har samarbeten med universitetssjukhus, 

inte minst den kliniska forskningen. En strategisk uppdelning av vissa utbildningar blir dessutom möjlig, 

där en högskola exempelvis får i uppdrag att säkra utbildningen av tandvårdspersonal i regionen, där 

sjukhus hjälps åt med verksamhetsförändringar utbildning av barnmorskor eller kommuner utses att vara 

värdar för uppdragsutbildningar för YH-specialisering av undersköterskor.  



 
 

 

 

 

  
 
Vår slutsats är att storregioner i sig är positiva, men att den föreslagna konstruktionen inte skulle gynna 

Sverige och landets invånare. Vi anser att den snäva tidsplanen är ett problem, den är alldeles för 

aggressiv. Vi föreslår att utredningen görs om, att man börjar med ett vitt papper för att hitta strukturer på 

områden utan låsning vid dagens länsgränser. 

 

 
Uppsala 22 september 2016 

 

 
Jenny Gavelin  
Ledamot Förbundsstyrelsen Regionförbundet Uppsala län (L) 
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Förbundsstyrelsen 

 

 

Särskilt yttrande från Vänsterpartiet över 

regionförbundets svar på ”Regional indelning – tre nya län”. 
 

Nej till Svealands län och landsting 

Vänsterpartiets sammanvägda bedömning av Indelningskommitténs förslag om att bilda ett 

nytt län och landsting Svealand, är att det inte finns bärande skäl som talar för en sådan 

sammanslagning av de sex länen/landstingen. Indelningskommittén har inte tillfört några nya 

eller övertygande skäl för att bildandet av ett nytt storlandsting leder till en förbättring för 

innevånarna i berörda landsting. Bärande i kommitténs resonemang är att större alltid är bättre 

och det viktigaste är en storlekssymmetri i förhållande till staten. Vänsterpartiet anser att de 

övervägande behoven som landstinget och länet står inför inte löses genom ny länsindelning. 

 

Det sker redan samarbeten med omliggande län/landsting på en rad områden men beroende på 

vilken sakfråga det gäller ser den geografiska indelningen olika ut. Många av dessa 

samarbeten kommer att bli nödvändigt att fortsätta med även med ett bildande av landstinget 

Svealand. Ett sådant exempel är det så kallade ”En bättre sits” där de fem mälarlänen 

tillsammans med Östergötland och Gotland formulerar behov av infrastruktur för järnvägar 

och vägar i ett sammanhängande koncept. Det är regeringen som ska stå för hela landets 

utveckling och tillse att behov i hela landet kan tillgodoses och därmed balansera olika behov 

mot varandra. Detta oavsett länens storlek. 

 

Hälso- och sjukvården är den klart dominerande verksamheten för landstingen. Även där 

pågår flera arbeten som går över länsgränserna. Inom landets sex sjukvårdsregioner 

samarbetar landstingen om den högspecialiserade vården men även inom många andra 

områden. Det är viktigt att det finns tillräckligt med patientunderlag för universitetssjukhusen 

att bedriva en kvalitativt bra vård och klara sitt uppdrag inom forskning och utbildning. 

Tyvärr har det inom Uppsala- Örebro sjukvårdsregion tillåtits att enskilda landsting agerar 

som om den högspecialiserade vården kan upphandlas fritt utanför sjukvårdsregionen och 

utan att först pröva om verksamheten finns inom regionen. Det är regeringen som enligt 

Hälso- och sjukvårdslagen äger frågan om sjukvårdsregionerna men har där brustit i sin 

tillsyn. 

 

Förutom sjukvårdsregionerna finns även en rikssjukvårdsnämnd som kan reglera vilka som 

får utföra viss verksamhet. Det finns också en nationell cancerplan och beslut om införande av 

standardiserade vårdförlopp. Det pågår alltså ett arbete med så kallade nivåstruktureringar 

såväl nationellt som mellan och inom sjukvårdsregioner. Detta är arbeten som även med 

storlandsting behöver fortsätta. 



 

Den högspecialiserade vården berör ca fem procent av patienterna. Övriga patienter hanteras i 

den dagliga och nära vården. Vårdens stora utmaning är att tillsammans med kommunerna 

säkerställa en nära vård, i hemmet eller boendet, och om så behövs samordnade verksamheter. 

Det är svårt att tänka sig att detta nödvändiga arbete kommer att underlättas med en storregion 

omfattande sex län inom ett stort geografiskt område och tillsammans med 64 kommuner. 

 

Det blir mindre med demokrati i en storregion. Den samverkansnämnd som finns inom 

Uppsala-Örebroregionen fattar bara beslut inom eget uppdrag och egen budget, d v s 

förhållandevis små men viktiga verksamheter. Större beslut bereds i samverkansnämnden men 

återförs till beslut i respektive landsting där också politiskt ansvar kan utkrävas. I en 

storregion kommer beslut och ansvarsutkrävande längre från länsinnevånarna. Istället för sex 

landstingsfullmäktige med totalt 448 ledamöter blir det en fullmäktigeförsamling troligtvis i 

storleksordningen 150 ledamöter. Dessa ledamöter ska behärska verksamheter inom ett 

geografiskt område som sträcker sig från Idre i nordväst, Gnarp i nordost och ner till 

Askersund och Oxelösund i söder och som befolkas av 1,7 miljoner innevånare. 

Verksamheterna omfattar bland annat två universitetssjukhus, fyra länssjukhus, 15 

länsdelssjukhus och ca 220 vårdcentraler. Antalet anställda kommer att uppgå till ca 48 000. 

 

För att klara en lokal kännedom och förankring är det troligt att det i det nya storlandstinget 

införs regionala nämnder. De direktvalda församlingarna kommer att ersättas med indirekt 

valda nämnder som det inte går att utkräva politiskt ansvar för i allmänna val. Det kommer att 

kräva mycket tid och arbete för att enas om allt från skattesatser och patientavgifter till taxor i 

kollektivtrafiken, hyresmodell och hyresnivåer för de egna verksamheterna, regelverk för 

vårdcentralsuppdrag, personalpolitik mm, mm. Frågan är till vilken nytta för innevånarna i de 

nuvarande sex länen. 

 

Sammanfattningsvis har Indelningskommittén inte visat på nyttan för länsinnevånarna med 

bildande av ett storlandsting/storlän. Vänsterpartiet avstyrker därför Indelningskommitténs 

förslag avseende bildande av ett Svealands län. 

 

 

Ilona Szatmari Waldau (V) 

Ledamot förbundsstyrelsen 
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